دکتر اسماعیل بایوردی* / دکتر علیرضا کریمیان**

چکیده

نقطه عطف روابط ایران و آمریکا به اوایل قرن نوزدهم بر می‌گردد و به طور کلی روابط دو کشور در این برهه زمانی و حتی تا جنگ دوم جهانی - البته با فراز و نشیب‌هایی - عمدتاً محدود به روابط فرهنگی، مذهبی و بعدها تا حدودی اقتصادی بوده است. تا سال ۱۳۲۰ شمسی (۱۹۴۱ میلادی) مقامات دستگاه حکومتی آمریکا به علل مختلف و به ویژه تحت تأثیر اعمال سیاست مونروئه تمایل چندانی به حضور در ایران ابراز نمی‌کردند اما در اواسط سال ۱۳۲۰ شمسی به دلیل ارزیابی‌های جدید آمریکا، این دولت نفوذش را در ایران هر چه بیشتر می‌کند.

در مجموع نقطه عطف روابط ایران و آمریکا به اوایل قرن نوزدهم بر می‌گردد و به طور کلی روابط دو کشور در این برهه زمانی و حتی تا جنگ دوم جهانی - البته با فراز و نشیب‌هایی - عمدتاً محدود به روابط فرهنگی - مذهبی و بعدها تا حدودی اقتصادی بوده است.

تا سال ۱۳۲۰ شمسی (۱۹۴۱ میلادی) مقامات دستگاه حکومتی آمریکا به علل مختلف و به ویژه تحت تأثیر اعمال سیاست مونروئه تمایل چندانی به حضور در ایران ابراز نمی‌کردند اما در اواسط سال ۱۳۲۰ شمسی به دلیل ارزیابی‌های جدید آمریکا، این دولت نفوذش را در ایران هر چه بیشتر می‌کند.

چرا که ساختار نظام سیاسی ایران و همچنین آمریکا، گونه‌شناسی نخبگان تصمیم‌گیرنده، نقش مؤسسات قانونگذاری و اجرایی، نقش مردم و نهادهای مشارکت قانونی و عوامل دیگر، توان توصیف و تبیین این مکاتب را در شناخت روابط خارجی ایالات متحده آمریکا و ایران کاهش می‌دهد اما با عنایت به تجزیه و تحلیل‌های انجام شده در این پژوهش، می‌توان روابط دوجانبه ایالات متحده آمریکا با سایر کشورها و از جمله ایران تا سال ۱۳۵۷ (۱۹۷۹ میلادی) را بنا بر دلایل مختلف و از جمله انرژی و مرز طولانی مشترک ایران با اتحاد جماهیر شوروی سابق، بر اساس منافع محوری تصمیم‌گیران آمریکایی یعنی مکتب جکسونیسیم و رویکرد سازه‌گرایان استوار دانست چرا که براساس این دو مکتب، منافع ملی، سکندار سیاست و روابط خارجی آمریکا است.

قبل از ایجاد روابط دیپلماتیک میان دو کشور و مبادله سفیر، هیئت‌های آمریکایی فعال در قالب مستشاران مذهبی از ایران بازدید کرده و طی اقامت‌های طولانی در این کشور به جمع آوری اطلاعات فراوان و مفصل در زمینه‌های مورد علاقه کشور متبوع خویش پرداخته بودند. از جمله این آمریکاییان می‌توان از "فادر اسمیت" و "فادر دوایت" نام برد که از کلیسای پروتستان اتازونی در سال ۱۸۲۹ میلادی (۱۲۰۸ شمسی) یعنی ۵۴ سال قبل از مبادله سفیر بین ایران و ایالات متحده آمریکا به ایران آمده و در ارومیه اقامت گزیدند.

در سال ۱۸۳۶ میلادی (۱۲۱۵ شمسی) دکتر "پرکینز" هم به آنها پیوست. این گروه یک کلیسای پروتستان، یک چاپخانه کوچک جهت چاپ کتابهای مذهبی، یک درمانگاه و یک کتابخانه در این شهر (ارومیه) ایجاد کردند و در عین حال به جمع آوری اطلاعات لازم از سراسر خاک ایران با همکاری سایر میسیونرهای مذهبی اروپایی از جمله کلیسای انجیلی تهران سرگرم بودند. به طوری که اطلاعات مفصلی در خصوص اقتصاد ایران، انواع کالاهای تجاری مورد علاقه بازار ایران و منابع کانی کشور جمع آوری و همراه با تجزیه و تحلیل خود از خصوصیات مذهبی و فرهنگی ایرانیان به ایالات متحده آمریکا ارسال داشتند (معبادی، ۱۳۸۱: ۲۲).

همچنین در سال ۱۸۸۷ میلادی (۱۲۶۷ شمسی) "ساموئل وارد" نخستین کالج آمریکایی را در تهران در محل فعلی دبیرستان البرز پایه گذاری کرد. بعدها در سال ۱۸۹۸ میلادی (۱۲۷۷ شمسی) سرپرستی این کالج به دکتر "جردن" و همسرش سپرده شد و این زن و شوهر آمریکایی در تهران نخستین مدارس دخترانه به سبک جدید را نیز تأسیس کردند. دکتر ساموئل جردن، آمریکایی نیکوکاری بود که حدود شصت سال از عمر خود را در ایران صرف خدمات فرهنگی کرد و هزاران جوان ایرانی در این مدارس درس خواندند و علوم جدید را فرا گرفتند (گازیوروسکی، ۱۳۷۱: ۱۳).

همان سال در مراسم ویژه‌ای که در کاخ گلستان برگزار گردید استوار نامه خود را همراه با پیامی از رئیس جمهور آمریکا به ناصر الدین شاه ارائه نمود (هوشنگ مهدوی، ۱۳۶۹: ۳۲۲).

نخستین وزیر مختار ایران نیز در آمریکا شخصی بود به نام "حسینقلی خان معتمد الوزراء" معروف به "صدر السلطنه" که در سال ۱۸۸۸ میلادی (۱۲۶۷ شمسی) به آمریکا رفت. وی که تازه از سفر مکه باز گشته بود در نخستین عید پس از مراجعه از مکه که مقیم واشنگتن بود، مراسم قربانی را در سفارت ایران به عمل آورد و به دریافت عنوان "حاجی واشنگتن" از طرف ناصر الدین شاه نائل گردید (دلدم، ۱۳۷۱: ۸۳).

پس از پیروزی مشروطه طلبان، حکومت جدید ایران تمایل زیادی به همکاری با آمریکا نشان داد. "ویلیام هوارد تافت" رئیس جمهوری وقت آمریکا علاقه زیادی به این همکاری ابراز نکرد و با اینکه فرصت مناسبی برای افزایش نفوذ سیاسی آمریکا در ایران به دست آمده بود، به اعزام یک میسیون اقتصادی و مالی به ایران اکتفا کرد و بدین ترتیب در سال ۱۹۱۰ میلادی (۱۲۸۹ شمسی) "مورگان شوستر" که قبلاً در سمت مشاور امور اقتصادی و مالی دولت‌های کوبا و فیلیپین خدمت کرده بود برای این کار در نظر گرفته شد و پس از امضای یک قرارداد سه ساله با دولت ایران به اتفاق چهار نفر همکاران خود سوار بر کشتی شده به طرف ایران حرکت نمود.

همچنین دو اقدام سیاسی و فرهنگی به زمینه سازی مسافرت شاه به واشینگتن در آبان ماه ۱۳۲۸ به همبستگی‌ها و همکاری‌های نظامی و اقتصادی بین دو کشور کمک کرد اولی دیدار شاهدخت اشرف از آمریکا در ماه‌های مرداد و شهریور ۱۳۲۶ (اوت و سپتامبر ۱۹۴۷) بود و دومی عقد قرارداد فرهنگی بین دو کشور در ۱۰ شهریور ۱۳۲۸ (سپتامبر ۱۹۴۹). در واقع مسافرت اشرف به آمریکا یکی از نخستین تماس‌های شخصی-سیاسی پس از پایان جنگ است که به منظور تحکیم پیوند های ایران با آمریکا انجام می‌گرفت.

اشرف در آمریکا با ترومن رئیس جمهور و مارشال وزیر امور خارجه آمریکا دیدار کرد و با بسیاری از شخصیت‌های سیاسی و مالی این کشور آشنا شد.

این موافقتنامه از جمله اقدامات ایالات متحده بود که زمینه همکاری دو جانبه فرهنگی بین دو

کشور و در نتیجه امکانات نفوذ بیشتر فرهنگی و مالی را در ایران فراهم می‌نمود با توجه به زمینه سیاسی مناسب فراهم آمده و تلاش‌های جان وایلی سفیر آمریکا در ایران، محمدرضا شاه در آبان ۱۳۲۸ (نوامبر ۱۹۴۹) برای نخستین بار عازم آمریکا شد. ترومن هواپیمای شخصی خود را در اختیار شاه گذاشت و در فرودگاهی نظامی در واشینگتن به وی خوشامد گفت. شاه در مدت شش هفته مسافرت خود از واشنگتن، نیویورک، اهایو، کالیفرنیا و آریزونا دیدار کرد، در سازمان ملل متحد سخنرانی کرد و مرکز مطالعات و تحقیقات ایرانشناسی در دانشگاه کلمبیا را افتتاح نمود.

و از سوی دانشگاه جرج واشینگتن به وی عنوان افتخاری کاپیتان تیم فوتبال داده شد (بیل و راجرلوپس، ۱۳۶۸: ۵۵ و ازغندی، ۱۳۷۶: ۱۸۷).

آمریکاییان علاقمند به فرهنگ ایران در سالهای ۱۳۲۰ تا ۱۳۳۲ کارهای علمی و فرهنگی زیادی انجام دادند که مهم‌ترین آن‌ها عبارتند از:

۱- از جمله فعالیت‌های فرهنگی و اجتماعی آمریکا در سالهای طوفانی ۱۳۲۲-۱۳۱۹ (۱۹۴۴-۱۹۴۰ م) کارهای انسان دوستانه "لوئیس جی. دریفوس"، وزیر مختار آمریکا در ایران و همسرش "گریس" بود. او با تأسیس درمانگاهی در مناطق فقیرنشین جنوب تهران برای بیماران مبتلا به تیفوس و ایجاد یتیم‌خانه‌ای در آنجا، نامی نیکو از خود به یادگار گذاشت.

۲- در سال ۱۹۴۹ م هیئت باستانشناسی آمریکا در مازندران به حفاریات و کاوش‌های باستانشناسی پرداختند.

سازمان اطلاعات آمریکا رسماً در اوت ۱۹۵۳ با ادغام فعالیت‌های اطلاعاتی و فرهنگی که پیشتر از آن از سوی وزارت امور خارجه و دیگر سازمان‌های دولتی آمریکا انجام می‌گرفتند، تشکیل شد و مهمترین فعالیت عمده آن عبارت بود از برنامه مبادله فولبرایت. برنامه فولبرایت که با توجه به قرارداد مبادله فرهنگی امضاء شده در سال ۱۹۴۹ (۱۳۲۸) در ایران آغاز به کار کرد، ۱۳۶۸ ایرانی را قادر ساخت که در آمریکا به تحصیل بپردازند و ۲۹۳ آمریکایی در ایران تحصیل کنند (گازیوروسکی، ۱۳۷۱: ۲۷۳).

در ۱۰ اردیبهشت ۱۳۲۸ قرارداد فرهنگی میان دولت ایران و ایالات متحده آمریکا موسوم به قرارداد فولبرایت بسته شد و در شهریور همان سال (سپتامبر ۱۹۴۹) علی اصغر حکمت، وزیر امور خارجه و جان وایلی سفیر آمریکا در ایران، دومین موافقتنامه فرهنگی را امضا کردند که شامل یک مقدمه و ۱۲ ماده بود. بنیاد فولبرایت با امضای قراردادی در ۶ آذر ۱۳۳۶ (۲۵ نوامبر ۱۹۵۷) متعهد شد مبلغ ۲۵۰ هزار دلار در سال برای مبادله دانشجوی و پژوهشگر بین دو کشور اختصاص دهد. البته نقش اصل چهار ترومن در گسترش روابط فرهنگی ایران و آمریکا را نباید نادیده گرفت. اصل چهار به عنوان بزرگترین تشکیلات دولتی آمریکا در دنیا در بخش‌های مختلف آموزش و پرورش، بهداشت و کشاورزی در شهرها و روستاهای ایران فعالیت داشت.

بدین ترتیب بعد از جنگ جهانی دوم دروازه دیپلماسی فرهنگی و فعالیت‌های مؤثر فرهنگی آمریکا در ایران "انجمن ایران و آمریکا" بود. این انجمن در سال ۱۹۲۵ م/ ۱۳۰۳ شمسی و به پیشنهاد حسین علاء در واشنگتن دی سی تأسیس شد. پس از اتمام مأموریت و بازگشت حسین علاء به ایران وی پیشنهاد تأسیس انجمن ایران و آمریکا را در ایران مطرح کرد و در سال ۱۳۰۴ انجمن ایران و آمریکا به ریاست محمد علی فروغی در ایران تأسیس شد. این

انجمن تا سال ۱۳۲۱ فعالیت نداشت اما پس از آن با ریاست محتم السلطنه اسفندیاری فعالیت خود را آغاز کرد.

این گروه‌های هنری توانستند تأثیر مهمی در جامعه هنری ایرانی داشته باشند. انجمن همچنین ماهنامه ایران و آمریکا را به دو زبان منتشر می‌کرد. انجمن ایران و آمریکا شعباتی در شهرهای مختلف ایران از جمله مشهد، اصفهان تأسیس کرد. از جمله فعالیت‌هایی دیگر انجمن نمایشگاه "هفت هزار سال هنر ایران" بود که در سال ۱۹۶۴ م/ ۱۳۴۲ ه.ش در آمریکا برگزار گردید و رئیس جمهور آمریکا لیندون بینز جانسون پیامی برای این نمایشگاه ارسال کرد.

یکی از فعالیت‌های جانبی انجمن ایران و آمریکا، همکاری با مؤسسات آمریکایی در زمینه گسترش روابط نوجوانان ایرانی و آمریکایی و مبادله شهروندان بود. در سال ۱۳۴۵ انجمن مسابقه انشائی با موضوع "چگونه می‌توان تفاهم بین ایرانی‌ها و آمریکایی‌ها را توسعه داد."

خود با دانشگاه پنسیلوانیا کاملاً با سیستم آمریکایی اداره می‌شد، بقیه دانشگاه‌ها از نظر روش آموزشی تابع دانشگاه تهران بودند و کم و بیش سیستم تعلیماتی فرانسه را حفظ کرده بودند (سولیوان و پارسونز، ۱۳۷۲: ۱۰۸-۱۰۷).

در اواخر دهه ۱۹۴۰ م/ ۱۳۱۸ شمسی ساختار درسی و پژوهشی دانشگاه تهران رفته رفته به سمت الگوبرداری از سیستم دانشگاه‌های آمریکایی شروع به حرکت نمود. به طور نمونه دانشکده کشاورزی این دانشگاه به کمک دانشگاه یوتا توسعه و گسترش یافت. در سال ۱۹۵۴ م/ ۱۳۳۲ شمسی موسسه علوم اداری دانشگاه (دانشکده مدیریت کنونی) به کمک دانشگاه کالیفرنیا جنوبی و به ریاست دکتر هری مارلو از این دانشگاه آغاز به ارائه مدارج دکترا نمود. در سال ۱۹۵۸ م/ ۱۳۳۶ شمسی موسسه روزنامه نگاری دانشگاه تهران به کمک دانشگاه ویرجینیا و دکتر جیمز ولارد آغاز به کار نمود. دانشگاه جانز هاپکینز آمریکا بود که در سال ۱۹۶۵ رشته دکترای بیماری‌های سلولی را در دانشگاه تهران راه اندازی نمود. از نمونه‌های بارز دیگر روابط آکادمیک ایران و آمریکا، دانشگاه صنعتی شریف فعلی بود که مستقیماً بر اساس دانشگاه ام‌آی‌تی. در آمریکا الگوبرداری گردید.

در سال ۱۹۵۰ م/ ۱۳۲۸ شمسی، ایالات متحده آمریکا در راستای سیاست هری ترومن و قرارداد موسوم به قرارداد اصل چهار برنامه‌ای تأسیس کرد که USAID نام گرفت. از اینجا بود که دانشگاه ایالتی یوتا موظف شد که بین سالهای ۱۹۵۱ تا ۱۹۵۴ فناوری کشاورزی خود را به کشورهای در حال توسعه همانند ایران ارزانی دارد که در دهه ۱۹۶۰ نیز ادامه پیدا کرد.

همچنین دانشگاه مازندران با الگوبرداری از دانشگاه هاروارد، دانشگاه تربیت معلم تهران با الگوبرداری از دانشگاه کالیفرنیا در لس آنجلس (UCLA)، دانشگاه فردوسی مشهد با الگوبرداری از دانشگاه جرج تاون و مرکز مطالعات مدیریت (دانشگاه امام صادق علیه السلام کنونی) با الگو برداری از دانشگاه هاروارد شکل گرفتند. در سال ۱۹۷۶ م/ ۱۳۵۴ شمسی، یعنی در اواخر دوره پهلوی، کشور ایران در میان کشورهای جهان، با ۲۰۰۰۰ دانشجو بیشترین تعداد دانشجوی

خارجی در دانشگاه‌های آمریکایی را دارا و مشغول به تحصیل داشت و دست کم ۵۹ دانشگاه آمریکایی در توسعه و یا تأسیس آموزش عالی در ایران فعالیت داشتند.

نتیجه گیری